

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# Hisense 海信家電

## HISENSE HOME APPLIANCES GROUP CO., LTD.

海信家電集團股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00921)

### 2023 年第三季度報告

本公告乃海信家電集團股份有限公司(「本公司」)根據《證券及期貨條例》(第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條和第13.10B條之規定作出。

#### 一、重要提示

1. 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實、準確和完整承擔個別及連帶法律責任。
2. 本公司負責人代慧忠先生、主管會計工作負責人高玉玲女士及會計機構負責人(會計主管人員)李佳女士聲明：保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
3. 全體董事均出席了審議批准 2023 年第三季度報告的董事會會議。
4. 本公司 2023 年第三季度財務報表未經會計師事務所審計。
5. 本公司的資產負債表、利潤表、現金流量表的全文已刊載於深圳證券交易所指定之信息披露網站：<http://www.cninfo.com.cn>。

#### 二、主要會計數據和財務指標

##### 1. 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是  否

項目	本報告期	本報告期比上年 同期增減(%)	年初至報告期末	年初至報告期 末比上年同期 增減(%)
營業收入(人民幣元)	21,955,657,812.97	17.29	64,899,633,432.35	13.81

歸屬於上市公司股東的淨利潤（人民幣元）	928,442,073.02	106.49	2,426,004,797.61	126.76
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（人民幣元）	799,315,978.16	130.12	2,062,543,345.31	165.99
經營活動產生的現金流量淨額（人民幣元）	-	-	8,700,882,100.65	111.56
基本每股收益（人民幣元/股）	0.69	109.09	1.78	125.32
稀釋每股收益（人民幣元/股）	0.69	109.09	1.78	125.32
加權平均淨資產收益率（%）	7.31	上升 3.20 個百分點	19.57	上升 9.64 個百分點
<b>項目</b>	<b>本報告期末</b>	<b>上年度末</b>	<b>本報告期末比上年度末增減（%）</b>	
總資產（人民幣元）	64,442,317,561.80	55,375,550,868.66	16.37	
歸屬於上市公司股東的所有者權益（人民幣元）	13,203,090,534.64	11,518,257,281.54	14.63	

## 2. 非經常性損益項目和金額

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

項目	本報告期金額	年初至報告期期末金額	說明
非流動資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖銷部分）	-1,362,796.79	3,450,648.69	--
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外）	60,363,555.90	148,799,185.81	--
委託他人投資或管理資產的損益	103,721,925.41	208,126,861.31	--
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益	4,252,912.33	52,621,771.47	--
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	17,554,201.82	149,279,826.79	--
減：所得稅影響額	33,463,314.10	120,746,488.45	
少數股東權益影響額（稅後）	21,940,389.71	78,070,353.32	--
合計	129,126,094.86	363,461,452.30	--

## 3. 報告期主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

資產負債表項目	期末金額	期初金額	增減比例（%）	變動原因
交易性金融資產	13,676,129,804.88	6,758,233,998.86	102.36	主要系報告期末未到期理財產品增加所致
應收票據	209,172,054.66	144,188,330.26	45.07	主要系報告期公司規模增長所致
應收款項融資	7,428,930,693.64	5,072,959,470.76	46.44	主要系報告期公司規模增長所致

其他流動資產	1,082,053,105.62	1,702,738,189.99	-36.45	主要系定期存款結構變化，一年內定期存款減少所致
短期借款	2,883,481,343.54	1,462,253,713.24	97.19	主要系報告期末子公司拆借借款轉為銀行借款增加所致
應付票據	14,937,347,253.75	11,322,271,209.54	31.93	主要系報告期公司規模增長所致
其他流動負債	7,527,458,781.78	5,643,445,390.50	33.38	主要系報告期公司規模增長所致
長期借款	33,388,624.05	19,808,239.84	68.56	主要系報告期末子公司銀行借款增加所致
其他綜合收益	161,584,976.90	121,267,445.50	33.25	主要系匯率變動形成的外幣報表折算差額增加所致
<b>利潤表項目</b>	<b>年初至報告期末金額</b>	<b>上期金額</b>	<b>增減比例 (%)</b>	<b>變動原因</b>
財務費用	-308,975,837.38	-95,385,405.64	不適用	主要系外匯評估匯兌收益增加所致
投資收益	563,730,701.76	427,460,084.89	31.88	主要系權益法核算的長期股權投資收益及理財產品投資收益增加所致
公允價值變動收益	-120,813,024.74	15,057,989.87	不適用	主要系遠期鎖匯業務評估損失增加所致
信用減值損失	-19,935,871.82	-1,454,371.12	不適用	主要系其他應收款壞賬損失增加所致
所得稅費用	710,058,922.56	544,619,478.94	30.38	主要系利潤增加所致
<b>現金流量表項目</b>	<b>年初至報告期末金額</b>	<b>上期金額</b>	<b>增減比例 (%)</b>	<b>變動原因</b>
取得投資收益收到的現金	397,695,562.15	145,424,642.74	173.47	主要系本期收到分紅及理財投資收益增加所致
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	8,337,390.27	93,779,500.93	-91.11	主要系較同期處置資產減少所致
取得借款收到的現金	2,092,541,721.50	1,043,026,866.50	100.62	主要系報告期子公司銀行借款增加所致
償還債務支付的現金	538,116,274.40	2,400,521,731.85	-77.58	主要系子公司償還銀行借款減少所致
支付其他與籌資活動有關的現金	1,528,803,970.58	441,380,466.17	246.37	主要系子公司償還拆借借款及公司回購股票所致

### 三、報告期末股東總數及前十名普通股股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	19,337	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名普通股股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股比例	持股數目	持有有限售條件的股份數量	質押或凍結情況	
					股份狀態	數量
青島海信空調有限公司	境內非國有	37.23%	516,758,670	0		

	法人				
香港中央結算（代理人）有限公司 <sup>註1</sup>	境外法人	33.02%	458,398,567	0	
香港中央結算有限公司 <sup>註2</sup>	境外法人	5.21%	72,263,696	0	
招商銀行股份有限公司－中歐阿爾法混合型證券投資基金	其他	0.86%	11,909,108	0	
海信家電集團股份有限公司－2022年A股員工持股計劃	其他	0.78%	10,810,000	0	
全國社保基金一零一組合	其他	0.61%	8,519,532	0	
張少武	境內自然人	0.52%	7,200,000	0	
中國工商銀行股份有限公司－富國研究精選靈活配置混合型證券投資基金	其他	0.47%	6,561,500	0	
興業證券股份有限公司－淳厚信睿核心精選混合型證券投資基金	其他	0.45%	6,256,517	0	
中國工商銀行股份有限公司－富國天惠精選成長混合型證券投資基金（LOF）	其他	0.38%	5,206,486	0	

前 10 名無限售條件普通股股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類	
		股份種類	數量
青島海信空調有限公司	516,758,670	人民幣普通股	516,758,670
香港中央結算（代理人）有限公司 <sup>註1</sup>	458,398,567	境外上市外資股	458,398,567
香港中央結算有限公司 <sup>註2</sup>	72,263,696	人民幣普通股	72,263,696
招商銀行股份有限公司－中歐阿爾法混合型證券投資基金	11,909,108	人民幣普通股	11,909,108
海信家電集團股份有限公司－2022年A股員工持股計劃	10,810,000	人民幣普通股	10,810,000
全國社保基金一零一組合	8,519,532	人民幣普通股	8,519,532
張少武	7,200,000	人民幣普通股	7,200,000
中國工商銀行股份有限公司－富國研究精選靈活配置混合型證券投資基金	6,561,500	人民幣普通股	6,561,500
興業證券股份有限公司－淳厚信睿核心精選混合型證券投資基金	6,256,517	人民幣普通股	6,256,517
中國工商銀行股份有限公司－富國天惠精選成長混合型證券投資基金（LOF）	5,206,486	人民幣普通股	5,206,486

上述股東關聯關係或一致行動的說明

以上股東之間，青島海信空調有限公司與海信（香港）有限公司存在關聯關係，與其他股東不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。中國工商銀行股份有限公司－富國研究精選靈活配置混合型證券投資基金與中國工商銀行股份有限公司－富國天惠精選成長混合型證券投資基金（LOF）的管理人均為富國基金管理有限公司。除上述外，公司概不知悉

	其他股東間是否存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人。
前 10 名股東參與融資融券業務情況說明（如有）	不適用

注 1：香港中央結算（代理人）有限公司為本公司 H 股非登記股東所持股份的名義持有人，持有的股份乃代表多個帳戶參與者所持有，其中海信（香港）有限公司，本公司控股股東的一致行動人截至報告期期末合計持有本公司 H 股股份 12,445.20 萬股，占本公司股份總數的 8.97%。

注 2：香港中央結算有限公司為通過深股通持有本公司 A 股股份的非登記股東所持股份的名義持有人，持有的股份乃代表多個帳戶參與者所持有。

#### 四、其他重要事項

適用  不適用

本季度報告分別以中文、英文編製，發生歧義時，以中文為準。

承董事會命  
海信家電集團股份有限公司  
董事長  
代慧忠

中國廣東省佛山市，2023年10月30日

於本公告日期，本公司的執行董事為代慧忠先生、賈少謙先生、于芝濤先生、胡劍涌先生、夏章抓先生及高玉玲女士；而本公司的獨立非執行董事為鐘耕深先生、張世杰先生及李志剛先生。